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Nr 59

Jo rd b ru k su tsk o tte ts  betänkande i an ledning av m o tio n  angående svavel­
halten  i eldningsolja, m . m .

1 m otionen  1971:1049  av fru T heorin  m. fl. (s) har hem stä llts  a tt 
riksdagen m å tte  i skrivelse till Kungl. Maj :t hem ställa om  dels

a tt svavelhalten i olja som  används i oljeeldade kraftverk  inom  landet 
m axim eras till 1 p rocen t, dels

a tt sam m a bestäm m elser dvs. begränsning av svavelhalten i eldningsolja 
till 1 p rocen t m ed de t snaraste även utvidgas till a tt o m fa tta  sam tliga 
tä to r te r  och  regioner i landet,

a tt som  en konsekvens härav sam tliga förb rukare  inom  landet åläggs 
a tt följa de bestäm m elser angående svavelhalten som  redan finns fö r 
s to rstäderna  sam t

a tt forskning, u tveckling och igångsättning av avsvavlingsanordningar i 
raffinaderier fö r avsvavling av rökgaser i fram fö r allt stö rre  anläggningar 
stim uleras.

U tsk o tte t har in h äm ta t y ttran d en  över m otionen  från  sta ten s n a tu r­
vårdsverk, socialstyrelsen, sta tens vattenfallsverk , Svenska ko m m u n fö r­
bundet, Sveriges industrifö rb u n d , Svenska petro leum  in s titu te t, sta tens 
in s titu t fö r fo lkhälsan , Sveriges fastighetsägareförbund , Sveriges all­
m änny ttiga  bostadsfö re tag  (SABO), H yresgästernas rik sfö rbund , Svenska 
naturskyddsfö ren ingen  och Styrelsen fö r teknisk  utveckling (STU). Se 
bilaga till d e tta  be tänkande.

U tsk o tte t

Enligt fö ro rdn ingen  om  begränsning av svavelhalten i eldningsolja får 
sådan olja m ed högre svavelhalt än 2,5 v ik tp rocen t eller det lägre värde 
K onungen bestäm m er ej fö rb rännas inom  landet. F ör S tockholm  m ed 
fö ro rte r sam t G öteborg  gäller fr. o. m . den 1 o k to b e r 1971 en övre gräns 
av en v ik tp rocen t. Y rkandena i m o tionen  1971:1049  innebär a tt sist­
näm nda gräns skall bli gällande fö r hela landet och a tt forskning, 
utveckling och  igångsättning av avsvavlingsanordningar i raffinaderier för 
avsvavling av rökgaser i fram för allt s tö rre  anläggningar bö r stim uleras.

M otionärernas sy n p u n k te r och förslag har av flerta le t i ä ren d e t hörda 
rem issinstanser m ottag its  positivt. De invändningar som  i vissa fall gjorts 
m ot förslagen h än fö r sig huvudsakligen till svårigheterna a tt i tillräcklig 
om fa ttn ing  im portera  svavelfattig olja eller åstadkom m a tillfredställande 
avsvavlingsanordningar. V idare har u ttry c k ts  farhågor fö r a tt ko stnaderna  
för e tt  genom förande av förslagen kan ogynnsam t påverka b o endekostna­
derna. S ta tens naturvårdsverk  hänvisar i s itt rem issy ttrande till e t t  av
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verket i sep tem ber innevarande höst på uppdrag  av Kungl. Maj:t fram lagt 
program  fö r fo r tsa tt sänkning av svavelhalten i eldningsolja. P rogram m et 
innebär i k o rth e t a t t  fö rb u d e t a tt fö rb ränna  olja m ed m er än en procen t 
svavelhalt successivt utvidgas a tt gälla fö r olika delar av landet så a tt  det 
den 1 o k to b er 1979 skulle kom m a a tt  o m fatta  hela landet. Sam tidigt 
föreslås a tt i e tt  p ar e tap p e r fö rb u d  införs m o t a tt  salu föra  tu n n  
eldningsolja och dieselolja m ed svavelhalt överstigande viss v ik tp rocen t. 
D etta  förslag innebär a tt  o ljor av nyssnäm nda slag, vilkas svavelhalt 
överstiger 0,1 v ik tp rocen t, fr. o. m . den  1 o k to b e r 1976 in te  få r säljas. 
N aturvårdsverket fram fö r även tan k en  på e tt avgiftssystem  fö r  begräns­
ning av de to ta la  svavelutsläppen och  anser a tt  frågan härom  bör närm are 
u tredas. Om e tt sådan t system  införs b ö r det e rsä tta  de från och  m ed 
den 1 o k to b e r 1975 föreslagna åtgärderna. N aturvårdsverkets förslag är 
fö r närvarande förem ål fö r rem issbehandling.

Företagna undersökningar visar enligt u tsk o tte ts  m ening k lart a tt 
svavelem issionerna i lu ften  innebär s to ra  risker fö r m iljön o ch  fö r 
m änniskornas hälsa. U tsk o tte t vill h ä r erinra om  exem pelvis en nyligen 
avgiven rapport, ” L uftfö ro ren ingar över nationsgränserna — M iljöför­
ändringar genom  svavel i lu ften  och  n ederbö rden” , som  på uppdrag  av 
n a tiona lkom m ittén  fö r 1972 års FN -konferens om  den  m änskliga m iljön 
u ta rb e ta ts  av en arbetsgrupp  u nder ledning av p ro fesso r Bert Bolin. 
R apporten  ger bl. a. analyser av den rådande s itua tionen  och  av den 
utveckling som kan befaras om in te  k raftfu lla åtgärder vidtas. Som 
grundval fö r fram tida handlande an fö rs sam m anfattningsvis bl. a. a t t  en 
avsevärd m inskning m åste ske av de to ta lt em itterade  svavelm ängderna 
inom  industrialiserade regioner fö r a tt  fö rh indra skador genom  syraned­
fallet och  a tt  om edelbara å tgärder m åste vidtas i sy fte  a tt nå fram  till 
effek tivare och billigare m etoder fö r a tt reducera svavelutsläppen. I vad 
gäller de in ternationella  aspek terna  på prob lem en u tta las  bl. a. a t t  p laner 
och  program  fö r a tt  m otverka skador av det sura nedfalle t m åste  bygga 
på a tt i regel flera länder är berörda sam tidigt sam t a tt in ternationell 
lagstiftning och k on tro ll m åste eftersträvas.

U tsk o tte t finner det fö r sin del värdefullt a tt e tt förslag till fo r tsa tt 
sänkning av svavelhalten i eldningsolja nu fram lagts. U tsk o tte t, som 
tillm äter de m iljövårdsåtgärder som här är i fråga en hög angelägenhets- 
grad, ser gärna a tt  alla m öjligheter a tt  påskynda ned trappn ingen  blir 
tillvaratagna och skulle sålunda i och  fö r sig hälsa m ed tillfredsställelse 
om  en m inskning av svavelhalten kunde åstadkom m as snabbare än vad 
naturvårdsverket an tag it, givetvis inom  ram en fö r vad som  är ekonom isk t 
försvarbart och  p rak tisk t m öjligt.

M öjligheterna a tt snabbt genom föra en m inskning av de fö ro ren ingar 
som  orsakas av svavlet i eldningsoljor häm m as av a tt  tillgången till 
svavelfattiga o ljor är o tillräcklig  och  a tt  m öjligheterna till avsvavling av 
o ljorna eller av de rökgaser som u p p s tå r vid deras fö rb ränn ing  f. n. är 
begränsade. U tsk o tte t vill i d e tta  sam m anhang erinra om  a tt  m öjligheter­
na a tt  i s tä lle t fö r eldningsolja u tn y ttja  naturgas, som  innehåller m ycket 
obetyd liga m ängder svavel, under senare tid  uppm ärksam m ats i den



allm änna deb a tten . Det kan näm nas a tt  1968 års u tredn ing  om rö rtran s­
p o rt av olja och  gas (U R O G ) i o k to b e r 1971 till chefen  fö r industridepar­
tem en te t överläm nat en rap p o rt b e träffande fö ru tsä ttn ingarna  fö r n a tu r­
gasim port till Sverige.

O avsett i vad m ån naturgas i fram tiden  kan kom m a a tt e rsä tta  
eldningsoljan är det enligt u tsk o tte ts  m ening angeläget a tt  även andra 
m öjligheter a tt  lösa här ak tualiserade problem  uppm ärksam m as. Med 
hänsyn bl. a. till rådande knapphet på svavelfattiga o ljo r synes frågorna 
om avsvavling av o ljorna eller rökgaserna särskilt viktiga. D et är angeläget 
a tt få fram  m eto d e r fö r avsvavling som  sam tidig t ä r effektiva och in te  
allför kostnadskrävande. U tsk o tte t vill särskilt u n ders tryka  v ik ten  av a tt 
forsknings- och u tvecklingsarbetet på d e tta  om råde in tensifieras och  får 
tillräckligt stöd . I d e tta  arbete  b ö r bl. a. den s. k. å tervinningsprincipen 
beaktas. D et kan i sam m anhanget fram hållas a tt  i den  tidigare näm nda 
rap po rten  om  lu ftfö ro ren ingar över nationsgränserna etc. u tta la ts  a t t  en 
detaljerad  genom gång av olika forskningsom råden kom m er a tt presen­
teras.

U tsk o tte t hem ställer
a tt riksdagen i anledning av m o tionen  1 9 7 1 :1049 som sin m ening 

ger Kungl. Maj:t till känna vad u ts k o tte t i d e t föregående 
an fö rt.

S tockholm  den 25 novem ber 1971

På jo rd b ru k su tsk o tte ts  vägnar 
NILS G. HANSSON

Vid detta  ärendes slu tbehandling  har närvarit: h e rra r H ansson i Skegrie 
(c), M ossberger (s), Persson i Skänninge (s)*, Johanson  i V ästervik (s), 
H edin (m )* , H edström  (s)* , Jonasson (c), M agnusson i G rebbestad  (s)*, 
W irtén (fp )* , A ugustsson (s)*, T akm an (vpk), Leuchovius (m ), fru T heorin  
(s ) ,h e rr  Persson i H eden (c) och fru Anér (fp )* .

* Ej närvarande vid justeringen .
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Bilaga

Yttranden över motionen 1971:1049 

Statens naturvårdsverk  (1 .1 0 .1 9 7 1 )

N aturvårdsverket som  den 30 .9 .1971  till Kungl. Maj:t överläm nat 
förslag till fo r tsa tt sänkning av svavelhalten i eldningsolja, hänvisar som 
eget y ttran d e  till d e tta  förslag.

Inlagan till K onungen sam t e tt u tdrag  av sam m andraget i förslaget 
lyder som  följer.

Till K onungen.
Uppdrag a tt u tfo rm a  program fö r  fo r tsa tt sänkning av svavelhalten i 
eldningsolja.

Enligt Kungl. Maj:ts uppdrag  av den 24 .4 .1970  har sta tens natu rvårds­
verk a tt före 1 o k to b e r varje år läm na förslag till kom m uner för vilka från 
och  m ed 1 o k to b e r fö ljande år skall gälla fö rbud  a tt fö rb ränna  eldnings­
olja m ed  m er än 1,0 v ik tp rocen t svavel. N aturvårdsverket få r  härm ed 
överläm na förslag fö r eldningssäsongen 1972/73.

F ö r a tt  in te  öka u ts läppen  av svaveldioxid i Sverige behöver den årliga 
tillförseln  växa m ed 2 ,0 —2,5 m iljoner m 3 lågsvavlig tjockolja  under 
70-talet. De k van tite te r na turlig t svavelfattig olja som kan tillföras Sverige, 
har av Svenska petro leum  in s titu te t beräknats öka m ed endast ca 1 
m iljon m 3 per år u nder de närm aste  åren, vilket sålunda är helt 
o tillräcklig t. Med den nuvarande m etoden  a tt fö r e tt år i taget u tö k a  
an ta le t kom m uner som  om fa ttas av bestäm m elser om  högsta svavelhalt 
baserad på rådande tillgång av natu rlig t lågsvavlig olja kom m er man 
därfö r in te  a tt kunna hejda ökningen av svavelutsläppen.

ö n sk em ål om en m era långsiktig planering fö r begränsning av svavel­
d iox idu ts läppen  har fram kom m it både från konsum enter och leveran tö ­
rer av olja. N aturvårdsverket vill understryka  behovet av en sådan 
planering  och  a tt e tt  program  fö r 70-talet fastställs så snart som  m öjligt. 
Om så sker kan tillgången på lågsvavlig olja anpassas e fte r behovet genom  
upp fö ran d e  av avsvavlingsanläggningar vid raffinaderierna och m an blir 
in te  som  nu hänvisad till a t t  anpassa efterfrågan till tillgången på naturlig t 
lågsvavlig olja. P lanering och upp fö rande  av sådana anläggningar ta r 
em ellertid  3 - 5  år, varfö r beslu t m åste fa ttas snarast fö r a tt åstadkom m a 
e tt tillräcklig t u tb u d  av lågsvavlig olja u nder senare delen av 70-talet. 
N aturvårdsverket h a r d ä rfö r u ta rb e te t förslag till e tt ned trappn ingspro - 
gram , som  o m fa tta r hela 70-talet och  föreslår a tt e tt  sådant i sin he lhet 
fastställes som  e tt m inim iprogram  så snart som m öjligt.

Förslaget innebär a tt  u tsläppen  av svaveldioxid från tjockoljeeldn ing  
begränsas genom  avsvavling av olja eller rökgaser till a tt m otsvara  en 
genom snittlig  svavelhalt av högst 1,0 v ik tp rocen t sam t a tt svavelhalten i 
tu n n  eldningsolja och dieselolja begränsas till högst 0,1 v ik tp rocen t. 
D etta  m ed fö r a tt  h a lten  svaveldioxid i svenska tä to r te r  m inskar till 
m indre än hälften  av nuvarande värden och a tt de to ta la  svaveldioxidut­
släppen år 1980 kom m er a tt  ligga u nder 1970 års värden.

G enom förandet av d e t föreslagna program m et kom m er a tt kräva stora 
insatser av sam tliga berörda parter. Med tanke på svavelutsläppens 
allvarliga m iljökonsekvenser är det angeläget med en sådan insats. U nder 
80-talet bö r sedan u ts läppen  kunna m inskas y tterligare tro ts  en fo rtsa tt 
ökad o ljeförbrukning.

N är d e t gäller a tt nedbringa de to ta la  svavelutsläppen till m insta 
möjliga sam hällsekonom iska kostnad  kan e tt avgiftssystem  eventuellt



vara e tt a lternativ  som  kunde kom p le tte ra  övriga åtgärder. N aturvårds­
verket fö ro rd a r a tt  avgiftssystem et b lir förem ål fö r närm are u tredning .

U nder u tredn ingsarbe te t har na turvårdsverket haft överläggningar m ed 
statens vattenfallsverk , Svenska k o m m u n fö rb u n d e t, Svenska kraftverks- 
föreningen, Svenska petro leum  in s titu te t, Svenska värm everksföreningen 
och Sveriges industrifö rbund .

Sam m an fa ttn ing  av förslaget
Från och  m ed 1 o k to b e r 1972 b ö r  fö rb u d e t a tt  fö rb ränna eldningsolja 

m ed svavelhalt överstigande 1,0 v ik tp rocen t utvidgas a tt  även om fa tta  
fö ljande kom m uner:
G öteborgs och B ohus län 
Askim Partille
H ärryda Styrsö
Kungälv Ö ckerö
M ölndal

Ä lvsborgs län
Alingsås Surte
Borås T ro llhä ttan
Lerum  V änersborg
Nödinge U lriceham n
Starrkärr

Jönköp ings län 
Jönk öp ing

Hallands län 
K ungsbacka

F ör 70 -talet föreslås i övrigt fö ljande program :
1 o k to b e r  1973

F ö rb u d e t a tt  fö rb ränna eldningsolja med svavelhalt överstigande 1,0 
v ik tp rocen t utvidgas a tt även o m fa tta  fö ljande kom m uner i M alm öhus 
län:
Bara
B lentarp
Bjuv
Bjärsjölagård
Burlöv
Dalby
Eslöv
Genarp
Kävlinge
Lom m a
Lund
Malmö
M ånstorp

Räng
Sjöbo
Skanör-Falsterbo
S kurup
S taffansto rp
Svedala
Södra Sandby
Trelleborg
V eberöd
Vellinge
Vollsjö
Y stad
Ö stra Färs

1 o k to b e r  1974
F ö rb u d  införes m o t a tt saluföra tu n n  eldningsolja och dieselolja m ed 

svavelhalt överstigande 0,3 v ik tp rocen t.

1 o k to b e r  1975
F ö rb u d e t a tt  fö rb ränna eldningsolja m ed svavelhalt överstigande 1,0 

v ik tp rocen t utvidgas a tt  om fa tta
S tockholm s län G öteborgs och Bohus län
M alm öhus län Älvsborgs län
H allands län Skaraborgs län



1 o k to b er  1976
Förbud  införes m ot a tt  saluföra tu n n  eldningsolja och dieselolja m ed 

svavelhalt överstigande 0,1 v ik tp rocen t.

1 o k to b e r  19 7 7
F ö rb u d e t a t t  fö rb ränna eldningsolja m ed svavelhalt överstigande 1,0 

v ik tp rocen t utvidgas a tt  om fa tta  
Uppsala län 
Söderm anlands län 
Ö stergötlands län 
Jönköpings län 
K ronobergs län 
K alm ar län

1 o k to b e r  1979
F örbude t a t t  fö rb ränna eldningsolja m ed svavelhalt överstigande 1,0 

v ik tp rocen t utvidgas a tt  o m fa tta  hela Sverige.
E tt avgiftssystem  fö r begränsning av de to ta la  svavelutsläppen bör bli 

förem ål fö r närm are u tredn ing . Om e tt sådan t system  in fö res bö r det 
ersä tta  de ovan från och m ed 1 o k to b e r 1975 föreslagna åtgärderna.

Socialstyrelsen (5 .10 .1971 )

Socialstyrelsen anför.

M otionärernas krav a tt endast olja m ed en v ik tsp rocen t skall tillå tas 
förbrännas inom  riket m otiveras främ st av de skador som  blir följden av den 
tilltagande försurningen av m ark och vattendrag . Dessa skador uppkom m er 
främ st till fö ljd  av förbränning  av svavelhaltiga oljor. N äm nda negativa 
effek te r u p p träd e r inom  s tö rre  om råden  från  em issionskällan. L okalt upp­
träder andra skador b land anna t ökad frekvens lu ftvägssjukdom ar hos 
m änniska. Dessa skador fö rstärkes sanno lik t genom  k om bina tion  av sva­
veldioxid m ed andra äm nen. R iktvärden fö r m axim al svaveldioxidhalt i 
u to m h u slu ft fastställdes av dåvarande s ta ten s lu ftvårdsnäm nd 1967. Dessa 
rik tvärden  h a r tidvis överskridits i svenska tä to rte r .

Bland m öjliga åtgärder a tt  begränsa skador genom  förb ränn ing  av sva- 
velhaltigt bränsle kan näm nas — u töver a tt m inska svavelhalten i b ränslet — 
m öjligheterna a tt reducera svaveldioxidhalten  i rökgaserna. Det kan d ärfö r 
ifrågasättas om  det in te  vore läm pligare a tt  föreskriva viss högsta m ängd 
svaveldioxid, som tillä tes em ittera , i stä lle t fö r a tt ange viss gräns fö r 
bränslets svavelhalt.

S tyrelsen , som finner d e t m ycket angeläget a tt begränsa både de 
skador som  u p p träd e r inom  stö rre  om råden  och de som  u p p träd e r loka lt, 
får un d ers try k a  behovet av a tt åtgärder som  är ägnade a tt  m inska sådana 
skador vidtages. Dessa åtgärder b ö r in te  begränsas endast till svavelhalten 
i b ränslet och  rökgasrening u ta n  även o m fa tta  en rad andra om råden , 
såsom val av läm pliga lokaliseringsorter u r  lu ftvårdssynpunk t fö r stö rre  
svavelem itten ter och stö rre  hänsynstagande till lu ftvårdskraven vid u p p ­
rä ttan d e  av stadsplaner m. m . inom  kom m unerna. Vid beslu t rö rande 
å tgärder a t t  begränsa skador till fö ljd  av svavelemission får styrelsen 
fram hålla a tt  åtgärder som  sy ftar till a tt  sänka im m issionsnivån av 
svaveldioxid i våra tä to r te r  bö r p rioriteras.

Blekinge län 
K ristianstads län 
V ärm lands län 
Ö rebro  län 
V ästm anlands län



S tatens vattenfallsverk  (1 .1 0 .1971 )

V attenfallsverket påpekar inledningsvis a tt  svavelföroreningar är en av 
de m iljöskadliga företeelser, som  fö refinnes i d e t m oderna sam hället och 
a tt frågan om  i vilken grad å tgärder fö r a tt  kom m a till rä t ta  ju s t m ed 
dessa fö ro ren ingar skall prio riteras, m åste ses m o t bakgrunden  av de 
reella m öjligheterna a tt genom föra e tt  program  härför.

V idare fram håller vattenfallsverket a t t  frågan om  svavelföroreningarna 
i hög grad är e tt  in te rna tione llt problem  både i så m å tto  a tt  o ljan  är en 
in te rna tione ll vara och  a tt fö ro ren ingarna sprides m ed vinden över långa 
sträckor. K unskapen  om  h u r d e tta  sker liksom  om  föroreningarnas 
inverkan på m änniskan och na tu ren  är ännu otillräcklig. Forskning på 
d e tta  om råde liksom  i fråga om  hu r oljan och  fö rb ränn ingstekn iken  skall 
kunna anpassas till m iljövårdskrav som  uppställes, anser vattenfallsverket 
därfö r önskvärd.

E fte r en redogörelse fö r gällande bestäm m elser i äm net an fö r va tten ­
fallsverket bl. a.

G ränsen 2,5 % to rd e  i s to rt m otsvara o ljem arknadens naturliga m öjlighe­
te r  a t t  tillhandahålla  varan. Vid bedöm ningen  av i vilken tak t skärpning 
skall äga rum  m åste bl. a. hänsyn tas till i v ilken om fa ttn ing  olja m ed låg 
svavelhalt s tå r till fö rfogande på m arknaden . Tillgången på sådan olja i 
världen är begränsad, och  tekn iken  fö r avsvavling av tjockolja  befinner sig 
ännu endast på experim en tstad ie t. D en nu inslagna vägen a tt successivt 
skärpa kraven endast i tak t m ed vad tillgängliga resurser och u tvecklad 
tekn ik  an tas m edge, m åste anses riktig.

I m otionen  säges, a tt  det fö r närvarande skulle finnas en s ta rk  tendens 
till a tt  o ljek raftverk  ökar i in tresse jäm fö rt m ed a tom kraftverken . I varje 
fall fö r Sveriges v idkom m ande är em ellertid  verkliga fö rhållandet det 
m o tsa tta . T illkom sten  av nya o ljekraftverk  planeras här i landet endast 
som  e tt kom plem ent till kärnk raftverken  och fö r en m ellanperiod  i 
avvaktan på a tt  kärnkraftverken  n å tt erforderlig  u tbyggnadstak t. Olje- 
åtgången fö r k raftverk  beräknas öka u nder 1970-talet till en nivå, vid 
vilken den därefte r väntas stagnera. K raftverken  svarar fö r ungefär 20 % 
av to ta la  eldningsoljeåtgången i landet, och denna andel beräknas hålla sig 
ungefär ko n stan t under 1970-talet fö r a tt  d ä re f te r  m inska.

F ö r vart och e tt av de nya, oljeeldade kraftverken  föreskrives redan 
från början  av vederbörande m yndighet (naturvårdsverket resp. konces­
sionsnäm nden  fö r m iljöskydd) en högsta svavelhalt i eldningsoljan om 
1 %. Någon annan särbehandling i begränsande sy fte  fö r ju s t kraftverken , 
som  föreslås i m o tionen , synes m ot bakgrund  av vad ovan sagts icke m o­
tiverad. Skärpningen skulle bl. a. d rabba äldre k raftverk , som är i bruk 
endast ko rtare  tid e r och där erforderlig  om byggnad fö r a tt  h an te ra  svavel- 
fa ttig  olja knappast är ekonom isk t genom förbar. Dylika om ständ igheter 
h ö r till dem , som  beak tas vid det ovan näm nda årliga u tredn ingsarbete t i 
naturvårdsverkets regi.

Svenska ko m m u n fö rb u n d e t (1 .1 0 .1971 )

K o m m unfö rbundet an fö r bl. a. följande.

År 1967 u tfä rdade  dåvarande sta tens lu ftvårdsnäm nd en lu ftrenhe ts- 
norm  avseende u tom huslu ften s halt av svaveldioxid. D enna norm  blev e tt 
värdefullt h jälpm edel fö r hälsovårdsnäm nderna. G enom  tillkom sten  av



norm en  har dessa på e tt flerta l sä tt (bestäm m elser i lokala hälsovårdsord- 
n ingar om  m axim al svavelhalt i eldningsolja, rekom m endationer, fö re ­
lägganden, fö rbud  m ot avfallsbränning m. m .) ku n n a t öka sina insatser 
fö r en fö rb ä ttrad  luftvård.

M ängden svavel, som genom  m änsklig ak tiv ite t em itteras till lu fthavet, 
ökar år från  år och har nu vuxit till e tt  be tydande m iljöprob lem  inom  
sto ra  delar av den  industrialiserade världen. G enom  den  ökande svavel­
d iox idhalten  i lu ften  u p pkom m er risk fö r skador på m änniskor, d ju r och  
växter. V idare ökar ko rrosionen  på m ateria l och kostnaderna  fö r y tb e ­
handling. Skador genom  försurning av m ark och vattend rag  genom  
deposition  av svavel i form  av svavelsyra synes också öka i en o m fa ttn in g  
som inger farhågor, bl. a. fö r skogsbruk och insjöfiske.

Skadeverkningarna av svaveldioxid i gasform  är begränsade till om rå­
den i n ä rhe ten  av em issionskällor. De bör alltså i första hand  bekäm pas 
m ed lokala åtgärder. Skadeverkningarna av svavelsyredepositionen på 
m ark och i v a tten  vållas huvudsakligen av svavel som em itteras inom  
landet, även om  södra Sverige påverkas av ex terna källor. N ärm are 
u tredn ing  härom  pågår.

Skadeverkningar och förändringar, som  orsakas av lu ftens svaveldioxid- 
halt eller svavelsyredepositionen, är ännu in te  helt kända. F lera uppg ifter 
pekar dock  på a tt  en m ycke t allvarlig utveckling är på gång.

M ot bakgrund  av de alarm erande rap p o rte r rö rande hälsorisker, skade­
verkningar på växter, d ju r och m ateria l som orsakas av en  ständigt 
ökande svavelemission till lu fthavet, de lar styrelsen  m o tionärernas u p p ­
fa ttn ing  a tt  skärp ta  åtgärder fö r a t t  begränsa svaveldioxidem issionen bör 
vidtagas. Även om  gällande lu ftren h e tsn o rm er uppfylls b ö r sålunda inom  
tä to rte r  snarast införas bestäm m elser om  förbud  m ot användning av 
eldningsolja m ed svavelhalt överstigande 1 v ik tprocen t. V idare bö r 
fastställas program  fö r fo r tsa tt ned trappn ing  av svavelhalten i eldningsolja 
gällande hela landet. F orskning och p ro jek t fö r rökgasrening, som  
innebär red u k tio n  av svaveldioxid och s to ft i u tgående rökgas b ö r 
främjas. S tyrelsen vill i d e tta  sam m anhang betona det angelägna i a tt 
forsknings- och  u tveck lingsarbetet i m iljövårdsfrågor in rik tas på a tt  
tillvarata alla m öjligheter till reducering av den  kostnadshöjande e ffek ten  
av de å tgärder i m iljö fö rbä ttrande  sy fte  som  pro jek ten  avser.

Då en del av den svaveldeposition, som  drabbar lande t, h ärrö r från  
svavelemission u tan fö r landets gränser, bö r Sverige verka fö r in te rn a tio ­
nella no rm er angående m axim al ha lt av svavel i eldningsolja. H ärigenom  
skulle fram tagandet av m e to d er fö r avsvavling av eldningsoljor påskyndas.

S tyrelsen finner det angeläget fram hålla a tt  luftvården b ö r ges ökad  
tyngd  vid uppgö randet av stadsp laner, förslag till energiförsörjning, 
värm eplaner m. m. Bl. a. bö r luftvårdskrav kunna m otivera generellt 
verkande regler om  tvångsmässig anslu tn ing  av fastigheter till kom m unal 
fjärrvärm eanläggning.

Sveriges in d u s trifö rbund  (3 0 .9 .1 9 7 1 )

Industrifö rb u n d e t fram håller a tt det — för a tt radikalt förändra 
situa tionen  fö r skandinaviskt v idkom m ande -  krävs k onk re ta  in te rn a tio ­
nella åtgärder. U ngefär h ä lften  av svavelnedfallet över vårt land h ä rrö r 
från  kon tin en ta la  källor. F ö rb u n d e t h a r också i tidigare sam m anhang 
hävdat, a tt Sverige bör arbeta  fö r en gem ensam  in te rna tione ll policy på 
de tta  om råde och -  eventuellt tillsam m ans m ed övriga skandinaviska



länder — lägga fram  förslag om  e tt in te rn a tio n e llt ned trappningsprogram  
till nästa  års FN -konferens.

In d u strifö rb u n d e t an fö r vidare.

U nder år 1970 uppska ttades landets to ta la  svaveldioxidutsläpp till 
870 000  ton . En inventering u tfö rd  av S ta tens N aturvårdsverks lu ftby rå  
visar a tt energisektorn  svarar fö r ca 45 % av svavelem issionerna, industrin  
drygt 30 %. R esterande u tsläpp  hänförs till kategorin övriga källor. 
D enna em issionsinventering u tg ö r en av hörnpelarna  i N aturvårdsverkets 
förslag till fo r tsa tt sänkning av svavelhalten i eldningsolja. A ndra väsent­
liga fak to re r som vägts in i ned trappningsprogram m et är: landets fram tida 
energibehov, fö rekom sten  av naturlig t lågsvavliga o ljo r sam t avsvavlings- 
tek n ik  av såväl tjocka  och tu n n a  eldningsoljor som rökgaser. V idare 
d isku teras när och  h u r kärnkraft och  gas på allvar kan in troduceras som 
energikällor.

B eträffande den sistnäm nda frågan kan F ö rb u n d e t in te v itsorda m o tio ­
närernas påstående a tt det fö r närvarande finns en stark  tendens till a tt 
o ljek raftverk  världen över ö kar i intresse jäm fö rt m ed kärnkraftverken . 
F ör Sveriges v idkom m ande är i vart fall d e t verkliga fö rhållandet det 
m o tsa tta . Nya o ljekraftverk  planeras här i landet endast fö r en m ellan­
period  i avvaktan på a tt kärnkraftverken  skall kom m a till stånd  — och 
som reservanläggningar fö r toppbelastn ingsperioder.

M otionärerna hävdar vidare a tt  e tt  s to rt an ta l undersökn ingar påvisat 
a tt  svavelutsläppen orsakar skador på byggnader, växtlighet, d ju r och 
m änniskor. In s titu tio n e r som  N ordfo rsk  och Norges L anbrughojskole har 
a rb e ta t m ed sådana undersökningar. In fö r 1972 års konferens i S tock­
holm  har en grupp under ledning av professor B ert Bolin g jort en s. k. 
to ta ls tu d ie  av m iljö förändringar orsakade av svavel i lu ften  och nederbör­
den. D enna ” case s tu d y ” k o n sta te ra r sjunkande Ph-värden i vissa m arker 
och  va tten  — vilket bl. a. anses m edföra risk fö r fö rluster fö r skogs- och 
jo rd b ru k e t och skada fiskbeståndet i vissa u tsa tta  vatten . Svaveldioxid 
åstadkom m er vidare korrosionsskador och kan under särskilt svåra 
m eteorologiska betingelser angripa m änniskans luftvägar. Av flera skäl an­
ses vissa delar av den Skandinaviska halvön vara speciellt u tsa tta  och känsli­
ga fö r höga S 0 2-halter i luft.

Även om  F ö rb u n d e t icke till fullo kan v itsorda resu lta ten  och 
värderingarna i ovan berörda redovisningar finns -  även enligt F ö rbun ­
dets u p p fa ttn in g  — goda skäl a t t  v idta preventiva åtgärder m o t ökade 
svaveldioxidutsläpp. F ö rbundet delar således i sak m o tionärernas inställ­
ning a tt  en utveckling  m ot ökade lu ftfö ro ren ingar m åste förhindras.

Vissa sakuppg ifter i m o tionen  finner F ö rb u n d e t lä tt vilseledande — de 
m otiverar fö ljande tillrättaläggande. Enligt k o rro sionsin stitu te t u p p sk a t­
tas kostnaden  fö r den to ta la  m etalliska korrosionen  i landet till 2 000 
M kr/år. Av denna kostnad  är endast en m indre del påverkbar genom  en 
sänkning av S 0 2 -em issionen. N yssnäm nda arbetsgrupp  har sålunda up p ­
sk a tta t den  årliga (m er-)kostnaden  fö r den S 0 2 betingade korrosionen  till 
sto rleksordn ingen  300  m iljoner kronor. M otorm ännens R iksförbund  
anger de to ta la  ro s tfö rlu ste rna  på landets bilpark  till 250 m iljoner k rono r 
per år. Härav förorsakas en be tydande  del av andra äm nen än S 0 2 .

Svavelutsläppen från  S tenungsundsverket uppges i m o tio n en  till 216 
ton  per dygn. D etta  är em ellertid  endast u nder vissa ex trem a fö ru tsä tt­
ningar rik tig t. V erket fö rb rukar vid 100 % u ttag  200 to n  olja per tim m e. 
Vid 2,5 % svavelhalt erhålls då 5 ton  svavel eller 10 ton  S 0 2 per tim m e, 
dvs. 240  ton  per dygn. M otionärernas konklusion  är, denna felräkning till 
tro ts , något fjärran  från verkligheten  då verket är u tlagt fö r en m axim al 
d rift av 1 500  tim m ar per år. H ärtill kom m er a tt lågsvavligare oljor



används. De genom snittliga u ts läppen  h a r d ä rfö r enligt d rifts ledn ingen  år
1959—70 varit 10 to n  per dygn m ed m ax-värde fö r år 1970 — på 42  to n  
per dygn.

In te  heller de läm nade uppg ifterna  om  S 0 2 -utsläppen från  d e t p lanera­
de k ra ftverke t i S tröm stad förefaller ko rrek ta . I koncessionsansökan 
uppger AB Skandinaviska Elverk a tt m an  vid full u tbyggnad  m ed 4 
aggregat kom m er a tt fö rb ruka 290 to n  olja per tim m e. V id e tt  svavelinne­
håll om  2,5 % skulle då u ppstå  e tt  m axim alt dygnsutsläpp vid full drift 
om  350  to n  per dygn — e tt he lt anna t värde än vad som  anges i 
m o tionen . D ärtill kom m er a tt verket aldrig räkna t m ed a tt använda olja 
m ed högre svavelinnehåll än 1 %.

M otionärerna uppger vidare a tt u ts läppen  av svavel från  Volvo i 
G öteborg  beräknas vara lika sto ra  som u ts läp p e t från BP:s raffinaderier. 
E ftersom  ingen uppgift läm nas om  BP:s u tsläpp  är det svårt a tt inse 
denna uppg ifts  roll i kvantifieringsdiskussionen. Det kan em ellertid  här 
om talas a tt S 0 2 -em issionen från  B P-raffinaderiet uppgår till ca 7 to n  per 
dygn och det m åste vidare påpekas a tt d e t planerade O K -raffinaderiet 
enligt regeringens beslu t in te  får släppa u t en stö rre  m ängd svaveldioxid 
än 4 0  to n  per dygn — a tt jäm fö ra  m ed uppg iften  64,8 to n  i m o tionen .

V iktigare än dessa detaljanm ärkningar är em ellertid  a tt m ynd igheterna  i 
Sverige synes ha skapat sig en god bild över emissionsläget som  be trä ffan ­
de de reella m öjligheterna a tt  reducera u ts läppen  av S 0 2 . I den i fjol 
publicerade ” R ik tlin jer fö r em issionsbegränsande å tgärder från  vissa 
lu ftfö ro ren an d e  anläggningar” p resen terar således N aturvårdsverket lång t­
gående krav på industrin  i d e tta  avseende. Enligt verkets nyss presen tera­
de fo rtsa tta  nedtrappningsprogram  fö r svavelhalten i eldningsolja kom ­
m er vidare fö rb u d e t a tt fö rb ränna tung eldningsolja m ed en svavelhalt 
överstigande 1 % a tt i snabb ta k t u ts träckas till a tt o m fa tta  allt stö rre  
delar av landet. En sam tidig sänkning av den  tillå tna svavelhalten i de 
lä tta  o ljorna aviseras också.

Dessa förslag baseras — som sagt — på en ingående analys u tav det 
fak tiska  försörjningsläget m ed svavelfattiga o ljor, de p rak tiska  lagrings- 
och  hanteringssvårigheterna fö r sådan olja sam t m öjligheterna a tt  i landet 
p roducera eller h it införa avsvavlad olja — liksom  fö r övrigt sam hällets 
m erkostnade r vid en sådan övergång. F ö rb u n d e t — som i an n a t sam m an­
hang to rde  få tillfälle y ttra  sig fö r det sålunda presenterade förslaget från 
N aturvårdsverket — kan här b lo tt m ed bestäm dhet ifrågasätta  om  det 
finns fak tiska fö ru tsä ttn ingar fö r längre gående åtgärder än dem  N atu r­
vårdsverket sålunda föreslår.

F ö rb u n d e t nödgas också ifrågasätta angelägenheten av den  stim ulans 
till forskning, u tveckling etc. på avsvavlingsom rådet som m o tionärerna  
avslutningsvis föreslår. Så v itt F ö rbundet har sig bekan t arbetas fö r 
närvarande in tensiv t på de tta  p roblem  inom  alla de stora o ljekoncernerna  
i världen. Ingående tekniska och vetenskapliga undersökn ingar u tfö rs 
också vid en rad fristående in s titu tioner. D et synes tveksam t om  Sverige 
härvidlag överhuvud har fö ru tsä ttn ingar fö r en m eningsfull insats. Det 
kan också ifrågasättas om någon annan  stim ulans till igångsättandet av 
ev. svenska avsvavlingsanordningar än dem  som  följer vid e tt realiserande av 
N aturvårdsverkets nyss berörda förslag är m otiverad.

Svenska petro leum  in s titu te t (2 9 .9 .1 9 7 1 )

In s titu te t anför.

På uppdrag  av S tatens N aturvårdsverk har In s titu te t u ta rb e ta t dels 
nedanstående prognos över den  väntade fö rbrukningen  av eldningsoljor



m ed fördeln ing  på tu n n a  och  tjocka  kvalite ter dels en sam m anställn ing av 
m edlem sföretagens beräknade tillförsel av lågsvavliga tjo ck o ljo r (högst 1 
v ik tp rocen t svavel) för sam m a perioder.

Förbrukning i miljoner m 3
Tjocka eldningsoljor Tunna eldningsoljor

Därav under 1 %
Bränslesäsong Totalt ca svavel Totalt*

1971/72 16 3,3 9,1
1972/73 17 4,2 9,3
1973 /74 18 5,2 9,5
1974/75 19 6,1 9,7

* Svavelhalten i tunna eldningsoljor är högst 0,8 viktprocent enligt Svensk 
Standard. Medelsvavelhalten utgör knappt 0,5 viktprocent.

Av en to ta l beräknad eldn ingso ljeförbrukning  av drygt 25 m iljoner m 3 
(16 + 9 ,1 ) bränslesäsongen 1971/72  beräknas 12,4 milj. m 3 (3 ,3  + 9 ,1) 
eller ungefär hä lften  u tgöras av eldningsoljor m ed svavelhalt av högst 1 
v ik tp rocen t. F ör bränslesäsongen 1974/75 uppskattas den to ta la  fö r­
b rukningen till icke fu llt 29 milj. m 3 (19  + 9 ,7) varav 15,8 m ilj .m 3 (6,1 + 
9 ,7) eller 55 procen t e ldningsoljor m ed svavelhalt av högst 1 v ik tp rocen t.

T ro ts a t t  In s titu te ts  m edlem sföretag  g jort, gör och även fram gent 
kom m er a tt  göra stora ansträngningar a tt  i möjligaste m ån öka tillförseln 
till vårt land av lågsvavliga tjocko ljo r, vågar In s titu te t in te  räkna m ed 
anna t än m arginella upp justeringar av de kvan tite te r lågsvavliga tjocko l­
jo r, som  kan ställas till den  svenska m arknadens fö rfogande u nder de 
närm aste bränslesäsongerna.

Någon radikal fö rändring  av tillförselm öjligheterna i fråga om  lågsvav­
liga tjo ck o ljo r är enligt In s titu te ts  m ening in te  a tt påräkna, så länge 
denna tillförsel är helt beroende av tillgång till naturlig t lågsvavliga råoljor. 
En fö ru tsä ttn in g  fö r väsentligt u tökad  tillförsel av lågsvavliga tjocko ljo r 
till den svenska m arknaden  är, a tt berörda raffinaderier u tru stas  fö r 
avsvavling av norm al- och  högsvavliga tjocko ljo r till högst 1 v ik tp rocen t 
svavel. H ittills finns ingen dylik  anläggning installerad vid något eu ro ­
peiskt raffinaderi.

Med hänsyn  till erforderlig  planerings-, prospekterings- och byggnads­
tid är In s titu te t av den u p p fa ttn ingen , a tt  m an fö r här angivna bränslesä­
songer m åste räkna m ed a tt  tillförseln av lågsvavliga tjo ck o ljo r till vårt 
land är p rak tisk t taget he lt beroende av tillgång till na turlig t lågsvavliga 
råoljor.

Mot denna bakgrund kan In s titu te t in te dela m o tionärernas u p p fa tt­
ning, a tt d e t nu är m öjligt a t t  genom föra förslag, innebärande a tt 
svavelhalten i olja, som användes i oljeeldade k raftverk  inom  landet, 
m axim eras till 1 p rocen t eller a tt sam m a bestäm m else, dvs. m ed begräns­
ning av svavelhalten i eldningsolja, m ed d e t snaraste kan utvidgas till a tt  
o m fa tta  sam tliga tä to r te r  och regioner i landet.

Som fram går av beräkningarna i fråga om  tillförseln  av lågsvavliga 
tjocko ljo r, räcker k v an tite te rna  in te  ens till fö r a tt  realisera m o tio n ärer­
nas förslag rörande fö rb rukn ingen  i oljeeldade kraftverk , m ed m indre än 
a tt m an å tm instone  u nder några år upphäver nuvarande bestäm m elser om  
högsta svavelhalt av 1 v ik tp rocen t fö r eldningsoljor, som användes i 
S tockholm  och  G öteborg . Enligt In s titu te ts  m ening bör d e t liksom  
h ittills ankom m a på N aturvårdsverket a tt  u ta rb e ta  förslag rö rande de



särskilda fö rb rukare  respektive kom m uner och  regioner, som skall åläggas 
a tt endast använda eldningsoljor m ed svavelhalt av högst 1 v ik tp rocen t 
allt e ftersom  tillgång och  d is tribu tionsm öjligheter fö r lågsvavliga tjocko l­
jo r  fö rbättras.

V ad slutligen be trä ffa r i m o tionen  fram lagt förslag a tt forskning, 
utveckling  och  igångsättning av avsvavlingsanordningar i raffinaderier och 
för avsvavling av rökgaser i fram för allt stö rre  anläggningar stim uleras, har 
In s titu te t i princip  in te t a tt invända. D et bö r em ellertid  i d e tta  sam m an­
hang fram hållas, a tt  d e t fö rekom m er e tt synnerligen o m fa ttan d e  in ter­
na tionellt forsknings- och u tvecklingsarbete, varför d e t fö refaller In s titu ­
te t vara en angelägen uppgift a tt  i m öjligaste m ån söka undvika dubble­
ring av redan pågående eller beslu tade forsknings- och u tvecklingsprojekt.

S tatens in s titu t fö r fo lkhälsan (3 0 .9 .1 9 7 1 )

Styrelsen  fö r s ta ten s in s titu t fö r fo lkhälsan anför.

F o lk h ä lso in stitu te ts  styrelse avgav den  25 /3  1968 e tt u tlå tan d e  över 
S tatens N aturvårdsverks förslag (6 /3  1968) till begränsning av svavel­
d iox idu ts läpp  vid tjockolje-eldning. S tyrelsen an fö rde  därvid a tt  en 
begränsning av svaveldioxidhalten i lu ften  vore önskvärd från natu rvård ­
ande sy n punk t. V idare erinrade styrelsen  om  de höga svaveldioxidvärden 
som  påvisats särskilt inom  G öteborgs-om  rådet och  i S tockholm  och  som 
vid flera tillfällen överskrid it de värden som rekom m endera ts från 
m edicinsk sy n punk t. S tyrelsen fann — från de sy n p u n k te r in s titu te t hade 
a tt fö re träd a  — a tt e t t  ingripande m o t sto rstädernas fö rhållanden  borde 
p rioriteras fram fö r de föreslagna generella begränsningarna. G enom  
Kungl. Maj:ts fö ro rdn ing  den 20/11 1968 (n r 551) har föreskrivits a tt 
eldningsolja m ed  högre svavelhalt än 2,5 v ik tp rocen t eller det lägre värde 
konungen bestäm m er in te  får fö rb rännas inom  landet.

S tyrelsen  avgav vidare den 26/1 1970 e tt u tlå tan d e  över e tt n y tt 
förslag från  N aturvårdsverket om  fo rtsa tt sänkning av svavelhalten i 
eldningsolja. De u ppg ifte r rö rande väntade u ts läpp  av svaveldioxid från 
olika källor fö r åren 1975 och 1985 vilka redovisades i N aturvårdsverkets 
u tredn ing  visar a tt h ittills fö retagna å tgärder i sy fte  a tt m inska svavel­
d iox idu ts läppen  in te  är tillfyllest och  a tt  s itua tionen  kom m er a tt försäm ­
ras om  in te  y tterligare  åtgärder vidtas. L uftfö ro ren ingssitua tionen  idag 
förefaller enligt N aturvårdsverkets u tredn ingar m edfö ra  a tt  de m edicinskt 
underbyggda rekom m endationerna  rö rande högsta tillå tna h a lte r  över­
skrids i vissa om råden. Med hänsyn  till d e tta  ansåg styrelsen  i sitt 
u tlå tan d e  det angeläget a tt N aturvårdsverkets föreslagna å tgärder fö r 
y tterligare begränsning av svaveldioxidutsläpp genom förs. De fö re trädes­
vis tekn iska  sy n p u n k te r som d ik te ra t en koncen trering  av åtgärderna till 
sto rstadsreg ionerna sam m anfaller m ed in s titu te ts  på m edicinska skäl 
grundade u p p fa ttn in g  a tt sådana om råden bör p rioriteras i vad avser 
em issionsbegränsande åtgärder i e tt läge m ed begränsade resurser.

Med anledning av den aktuella riksdagsm otionen vill fo lkhälsoinstitu- 
te t fram hålla a tt  inga y tterligare  in fo rm ationer tillkom m it som fö ran leder 
en fö rändring  i den stån d p u n k t styrelsen  tidigare redovisat. In s titu te t vill 
däru töver fram hålla a tt  de rik tlin jer rö rande svaveld iox idkoncentration  i 
u to m h u slu ft som  tilläm pas i dag är baserade på m edicinska bedöm ningar 
på basen av det relativ t osäkra kunskapsunderlag  som förelåg i början  av
1960-talet. Sedan dess har be tydande  in fo rm ationsm ateria l insam lats 
såväl inom  som u to m  landet vilket m otiverar en förnyad prövning av 
rik tlin jernas bärighet u r  m edicinsk synpunk t.

D etta  ärende har handlagts vid in s titu te ts  om givningshygieniska avdel­
ning.



Sveriges fas tighetsägareförbund  (2 9 .9 .1 9 7 1 )

F astighetsägarefö rbundet anser i likhet m ed m o tionärerna  a tt d e t är 
synnerligen angeläget a tt m an verkar fö r en in tensifierad  forskning m ed 
effek tivare m e toder fö r avsvavling av olja och  fö r snabbast möjliga 
ned trappn ing  av svavelhalten i densam m a. F ö rbundet har också sedan 
länge ak tiv t m edverkat till den  eftersträvade ned trappn ingen , m en fram ­
håller också a tt  å tgärder endast m ed avseende på den  h ä r i rike t 
fö rb rukade oljan aldrig kan ge någon tillräcklig garan ti fö r en effektiv  
avsvavling inom  våra gränser, så länge m an to le re ra r en betyd lig t högre 
svavelhalt i den olja, som  fö rbrukas i andra näraliggande länder. De i 
m otionen  ak tuella  åtgärderna m åste d ä rfö r anser fö rb u n d e t kom ple tte ras 
m ed åtgärder, som  kan tänkas stim ulera  till en reglering av m otsvarande 
slag i våra g rannländer och de närm ast liggande industriländerna.

N är d e t gäller p rogram m et fö r ned trappn ingen  av svavelhalten i olja, 
finns det em ellertid  enligt fö rb u n d e t ingen anledning till m issnöje med 
det a rbete , som  u tfö rts  inom  sta tens naturvårdsverk . På basis av 1969 års 
u tredn ing  om  fo rtsa tt sänkning av svavelhalten i eldningsolja har m an 
inom  naturvårdsverkets lu ftvårdsbyrå u ta rb e ta t en ned trappningsp lan , 
som  är fö rem ål fö r kontinuerlig  revision m ed hänsyn  till fö rändringar i 
relevanta förhållanden , tillgång till lågsvavlig tungolja och annat. Då m an 
inom  naturvårdsverket to rde  ha den bästa överblicken över alla de 
fak to rer, som  m åste beak tas i d e tta  sam m anhang, är d e t enligt fö rbunde ts  
up p fa ttn in g  naturligast a tt  låta naturvårdsverkets ned trappn ingsp lan  ligga 
till grund  fö r de fo rtsa tta  åtgärderna. F ö rb u n d et fö ro rdar d ä rfö r a tt  m an 
som  h ittills  fö ljer naturvårdsverkets rekom m endationer m ed avseende på 
ned trappn ingstak ten  och  d e t p rak tiska genom förandet i övrigt.

Sveriges allm ännyttiga bostadsfö re tag  (SA BO) (1 6 .9 .197  1)

SABO an fö r bl. a.

SABO har vid tidigare tillfällen i rem issy ttranden  behand la t frågan om  
svavelhalt i eldningsolja, dels i y ttran d e  1968 i sam band m ed förslag om  
lagstiftn ing rörande begränsning av svavelhalten, dels i y ttra n d e  1970 
m ed an ledning av förslag från  S tatens naturvårdsverk  om  det fo r tsa tta  
program m et fö r sänkning av svavelhalten.

SABO har således tidigare stä llt sig positivt till p rinc ipen  om  en 
m inskning av svaveld ioxidutsläppen och  konsta te ra r nu, a tt  m otiven  fö r 
m inskning kvarstår.

K unskaperna om  skadeverkningarna av svaveldioxidutsläpp har y tte r ­
ligare ö k a t och  olika å tgärder aktualiseras fö r a tt  åstadkom m a en 
m inskning av u tsläppen . Vissa stö rre  kom m uner har m ed stöd  av Kungl. 
Maj:ts fö ro rdn ing  1968 u tfä rd a t lokala fö resk rifter om  högsta svavelhalt. 
H ärigenom  to rd e  lokalt ha u p p n å tts  a tt  bl. a. hälsorisker och korrosions- 
fö rluster m inskat.

Då skadorna av u ts läpp  em ellertid  in te  enbart ä r av lokal n a tu r u tan  
dessa även har avsevärd återverkan  på sjöar, skogstillväxt m. m. över sto ra  
regioner, to rde  endast generella å tgärder vara effektiva på sik t. F ö reskrif­
ten  från 1968, om  en högsta svavelhalt på 2,5 v ik tp rocen t vid fö rb rän ­
ning, synes vara fö rsta  ledet i en sådan utveckling.



SABO har i sina y ttran d en  un d ers tru k it, a tt  res trik tioner om  svavelhal­
ten  b ö r o m fa tta  alla fö rb rukare  oberoende av b rukarkategori e lle r region. 
Givetvis b ö r u tgångspunk ten  vara a tt de v idtagna åtgärderna skall få 
s tö rs ta  m öjliga e ffek t, vilket kan m otivera punk tin sa tser u nder en 
övergångstid.

De y tterligare  å tgärder som kan bli ak tuella  b ö r enligt SABOs mening 
få sådan u tfo rm ning , a tt u ts läppen  från  sam tliga em itten te r nedbringas.

Med d e t nuvarande u tb u d e t av naturlig t svavelfattig olja sam t nuvaran­
de m etoder fö r avsvavling av olja eller rökgasrening to rde  y tterligare  
åtgärder m edföra kostnadsökningar. Dessa m åste givetvis vägas m ot de 
ko rtsik tiga och  långsiktiga m iljörisker som nuvarande u ts läpp  innebär. 
Om eventuella y tterligare  re s trik tioner får generell verkan to rde  det 
tekniska u tvecklingsarbetet stim uleras, så a tt de kostnadshö jande effek­
terna blir begränsade. Med likartade regler fö r alla em itten te r, oberoende 
av geografisk placering och oberoende av typ , värm ecentral, k raftverk , 
raffinaderi eller dy lik t, u tjäm nas också de kostnadssk illnader som  kan 
uppstå  fö r olika konsum en ter m ed de nuvarande bestäm m elserna. Even­
tuellt nya bestäm m elser bör också vara så u tfo rm ad e  a tt de möjliggör 
alternativ  användning av svavelfattig olja eller rökgasrening, till dess a tt 
ökad klarhet nås om  kostnader och andra konsekvenser av de olika 
lösningarna.

H yregästernas rik sfö rbund  (4 .1 0 .1 9 7 1 )

F ö rb u n d et, som  anser a tt riksdagen b ö r u tta la  sig fö r en snabbare 
utbyggnad  av v a tten k ra ften , an fö r i övrigt bl. a. följande.

F ö rb u n d e t har tidigare i rem isser över N aturvårdsverkets förslag till 
ökat m iljöskydd  fö ro rd a t en successiv red u k tio n  av svavelhalten i eld­
ningsoljor. T ak ten  i denna ned trappn ing  m åste em ellertid  bestäm m as av 
m öjligheterna a tt u tan  betydande prishöjningar erhålla lågsvavliga o ljo r i 
tillräckliga kvan tite ter. F ö rbundet har sig bekan t a tt dessa m öjligheter 
a lltjäm t är begränsade. En fö r snabb övergång till eldning med o ljo r av låg 
svavelhalt skulle d ä rfö r leda till be tydande  hö jn ingar av de redan m ycket 
höga boendekostnaderna .

Vad nu sagts om  bostadsuppvärm ning gäller också p ro d u k tio n en  av el i 
oljeeldade kraftverk.

M otionärerna har påpekat a tt u tvecklingen u tom lands ty d e r  på a tt 
anläggandet av sådana verk kom m er a tt öka in te  m inst på g rund  av de 
svårigheter som  u tn y ttja n d e t av kärnkraftverk  uppvisar. Så synes också 
bli fallet fö r Sveriges del. En be tydande andel av e lp roduk tionen  kom m er 
redan nu från  värm ekraftverk . Föreliggande energiprognoser ty d e r  på a tt 
andelen k raftig t kom m er a tt  öka u n d e r de närm aste  årtiondena.

D etta  förhållande jäm te  de felslagna förhoppn ingarna  om e tt snabb t 
u tn y ttjan d e  av kärnk raften  m otiverar enligt fö rb u n d e ts  u p p fa ttn in g  en 
om prövning av energipolitiken. I avvaktan på a tt  d e t skall bli m öjligt a tt 
bygga ekonom isk t godtagbara, d riftsäk ra  och ” rena” kärnkraftverk  står 
valet m ellan e tt  ö k a t an ta l värm ekraftverk  och en  fo rtsa tt u tbyggnad  av 
vattenk raften .

B etydande va ttenkraftreserver är alltjäm t ou tn y ttjad e . F rån  såväl 
ekonom iska som natu rvård ssynpunk ter synes en kraftig  u tbyggnad  av 
va tten k raften  vara a tt  fö redra fram för byggandet av värm ekraftverk  i 
andra fall än då dessa kan u tform as som  kraftvärm everk  och sålunda även 
producera he tv a tten  fö r uppvärm ningsändam ål.



Svenska na tu rskyddsfö ren ingen  (6 .1 0 .1 9 7 1 )

N aturskyddsfören ingen  an fö r bl. a.

Föreningen anser a tt  m o tio n en  behand la r e tt  synnerligen väsentligt 
problem  och a tt den bakgrund som  skisseras är i s to rt se tt riktig. De 
farhågor fö r m iljön, som  fram föres i m o tionen , sty rks och preciseras av 
resu lta ten  av den nyligen gjorda u tredn ingen  om  svavel som lu ftfö ro re ­
ning (Sveriges s. k. Case stu d y  bidrag till FN -konferensen 1972).

En del av de frågor som tas upp  i m otionens k o n k re ta  förslag har 
behandla ts av S tatens naturvårdsverk  i det förslag till ned trappnings- 
program , som nyligen lagts fram . Även om  några av m o tionens förslag 
därfö r redan  är ak tualiserade av S tatens naturvårdsverk , vill föreningen 
läm na fö ljande sy n p u n k te r angående dessa.

F ören ingen  har inget a tt  invända m o t m o tionens k o n k re ta  förslag 
beträ ffande  ned trappn ing  av svavelhalt i olja och utveckling  av b ä ttre  
tekn ik  fö r a tt uppnå d e tta , m en anser dock  a tt de föreslagna åtgärderna 
är he lt otillräckliga.

E ftersom  o ljekonsum tionen  f. n. ökar m ycket snabb t m åste en succes­
siv sänkning av oljans svavelhalt ske fö r a tt  redan den allra b lygsam m aste 
m ålsättn ingen, m ed b ibehållen  m ängd u ts läpp t svavel, skall kunna upp fy l­
las. F ö r a tt bem ästra p rob lem et m ed den  sura n ederbö rden  m åste 
antagligen — enligt den ovan näm nda u tredn ingen  — de u ts läpp ta  
svavelm ängderna m inskas till m inst hä lften  av dagens värden och sedan 
in te  tillå tas öka. F ö r a tt  åstadkom m a en sådan red u k tio n , m åste 1 
procent-gränsen snarast in fö ras fö r hela landet och därefte r successivt 
sänkas. Inom  e tt par årtionden  m åste  antagligen m ax im um halten  ha 
sänkts till i närheten  av 0 ,2  %.

På grund av svavelspridningens regionala karak tä r m åste vidare n a tio ­
nella (svenska) å tgärder kom ple tte ras m ed in ternationella  överenskom ­
m elser m ellan de industrialiserade länderna  i norra  E uropa.

Den stim ulering av forsknings- och  u tvecklingsarbete inom  de tta  
om råde, som  m otionärerna  efterlyser, anser fören ingen  vara y tte rs t 
väsentlig. R esurserna b ö r dock  in te  enbart koncen treras på tekniska 
m etoder fö r avsvavling av olja och rökgaser. En satsning på ny tekn ik  för 
själva fö rbränningsprocessen bör enligt m ånga ex p erte r kunna ge goda 
resu lta t även beträffande m öjligheterna a tt skilja b o rt svavlet.

S tyrelsen  fö r teknisk  utveckling  (STU ) (6 .10 .1971 )

STU anför.

M otionen berör m ycket viktiga åtgärdsbehov. Vid STUs sam arbete  och 
k o n tak te r m ed SNV h ar fram gått a tt dessa ägnats in tensiv t stud ium  och 
bearbetn ing  inom  SNV och a tt in fo rm ation  om  denna verksam het och 
dess resu lta t inom  k o rt kom m er a tt  föreligga.

N edtrappningen  av svavelhalten i eldningsoljan -  som  är den dom ine­
rande energiråvaran i lan d e t — har in le tts  genom  bestäm m elsen  a t t  svavel­
halten  i oljan begränsats till 2,5 % i hela landet från  1 ju li 1969 och a tt 
kraven senare skärpts till 1 % i S tockholm  med om givande kom m uner 
sam t i G öteborgs kom m un. De i m o tionen  föreslagna y tterligare  ned- 
trappade  svavelhalterna u tg ö r alltså en naturlig  och logisk fo rtsä ttn in g  av 
tankegången a tt så tid ig t och sam lat som möjligt taga bort svavel u r ol­
jan . F ö ru tsä ttn in g a r fö r d e tta  föreligger vid raffinaderierna. F ör oljein­
dustrin  har ej något ekonom isk t inc itam en t förelegat fö r investeringar i 
avsvavlingsanordningar och skärp ta  bestäm m elser av den art som beröres i



m otionen  är d ärfö r nödvändiga.
Av m o tio n en  fram går en påskyndande avsikt u ta n  a tt tid sho rison te r 

fö r de föreslagna åtgärderna anges. D en h ittills  uppnådda  avtrappnings- 
effek ten  h a r baserats på e tt i sam arbete  m ed oljebranschen av denna 
frivilligt accep tera t å tgärdsprogram . V idare har avtrappningen  varit be­
roende på tillgången på naturlig t lågsvavlig olja. En fo rtsa tt sänkning av 
svavelhalten och ökad svavelrening av rökgaser kom m er a tt kräva up p ­
byggnad av avsvavlingskapacitet vid de svenska raffinaderierna och 
fo rtsa tt utveckling  och installa tion  av rökgasren ingsu trustn ing  som  ned­
bringar SO-2 -im m issionen från  olje- och värm ekraftverk , industrier och 
sam hällsbebyggelse. STU finner realistisk t a t t  antaga a tt erforderlig  
verkställighetstid  fö r dessa åtgärder b lir förhållandevis lång och a tt 
åtgärderna läm pligen b ö r inordnas i en planering fö r 70-talet. F ö r tid ig t 
in sa tta  SO-2 -restrik tioner kan befaras leda till u tb re tt  dispensbehov och 
därm ed sam m anhängande tids- och kostnadskrävande adm inistrativa in­
satser u tan  a tt egentliga em issionsbegränsande e ffek te r uppnås.

År 1970 hade ca 1/5 av den i landet fö rb rända tjockoljan  en svavelhalt 
under 1 % och ca 1/4 av den på sam m a sä tt använda tu n n o ljan  en 
svavelhalt u nder 0,3 %. Skulle u nder tiden  fram  till 1980 svavelhalten i 
tjockoljan  i sin he lhet nedbringas till 1 % och i tu nno lja  till 0,1 % sam t 
dessutom  övriga svaveldioxidutsläpp m inskas i b e ty d an d e  o m fa ttn ing  så 
skulle e ffek ten  härav på grund av den sam tid ig t p rognostiserade ökningen 
i o ljefö rb rukn ing  och SO-2 -imm ission inskränkas till a tt de to ta la  svavel­
d iox idu ts läppen  1980 är lika stora  som  nu. D etta är e tt m inim ikrav och 
m ålen bör således vara en längre driven avsvavling och SO - 2  -rening. Dessa 
överläggningar gäller svaveldioxidutsläppen fö r landet i dess he lhet m en 
det understrykes a tt inom  denna ram  lokalt in rik tade , selektiva åtgärder 
m ot besvärande SO-2 -kon cen tra tio n er är m otiverade och behöver v id ta­
gas på k o rta re  sikt och  m ed u tn y ttja n d e  av tillgänglig tekn ik  och 
tillgängliga kvan tite te r lågsvavlig olja. En snabbare sänkning av svavel­
d iox idhalterna i svenska tä to r te r  blir härigenom  möjlig.

F örhållandet a tt en be tydande  del av de t i Sverige deponerade svavlet 
har u tländsk t ursprung  och betingas av i u rsprungsländerna gällande 
im m issionsnorm er kan ej m otivera begränsningar i de p rak tisk t möjliga 
svenska åtgärderna m o t svaveldioxidföroreningar. I den im m issionsbe- 
gränsande verksam heten  m åste em ellertid  beak tas a tt  fö ljdeffek ter av 
dessa om  exem pelvis konkurrensfö rsvårande kostnadsgenom slag fö r vissa 
p rod u k ter kan uppkom m a om  svenska leveran törer pålägges kostnads­
krävande m iljövårdsinsatser som ej på anna t sä tt kom penseras eller 
absorberas. P rob lem atiken  är em ellertid  generell m en h a r i d e tta  sam m an­
hang om näm nts eftersom  den ej på något sä tt berörs i m otionen .

U nder 70-talet kom m er en avsevärd u tbyggnad och nyanläggning av 
svenska raffinaderier a t t  ske varvid långtgående krav på miljövänliga 
p ro d u k te r bö r kunna tillgodoses. Avsvavling av tunno lja  är i dag en 
etablerad  tekn ik  och enligt tillgängliga uppg ifter är kostnaderna  väl 
överblickbara. F ö r tjockolja  är den ind irek ta  m etoden  som kan tilläm pas 
när avsvavlingen ej behöver drivas längre än till 1,3 % svavelhalt relativ t 
väl prövad i flera installerade processer. Vid krav på längre driven 
avsvavling m åste den d irek ta  m etoden  tillgripas. D enna är fo rtfarande 
förenad m ed problem  och de kom m ersiella erfa renhe te rna  är begränsade.

F ö r planering av raffinaderiernas utbyggnad är e t t  klarläggande av 
den ansvariga m yndigheten  SNVs m ålsättn ing  gällande svavelhalterna i 
eldningsoljan abso lu t erforderlig t. A tt en långt driven avsvavling kom m er 
a tt eftersträvas i denna synes m o t bakgrund av vad som  ovan fram hållits 
vara synnerligen tro lig t. A vtrappningstak ten  bör na tu rlig t anpassas till en 
selektiv användning av efterhand  tillgänglig lågsvavlig olja och successivt



ökad avsvavlingskapacitet vid raffinaderierna.
M öjligheterna a tt genom  avsvavling av rökgaser nedbringa SO-2-immis- 

sioner är m indre klarlagda. D en typ  av rökgasrening som AB Bahco 
u tvecklat i sin S 0 2 -skrubber är den  enda som är tillräckligt u tp rovad  
(Södersjukhusanläggningen) fö r a tt  kunna få någon betydelse  under 
70-talet. Svavelavskiljningen blir hög ca 90 % dvs. svavelhalten i rökgasen 
från  en olja m ed 3 % nedbringas till värden m otsvarande vad som  skulle 
erhållits m ed en 0,3 % olja. K ostnaderna har em ellertid  ej på långt när 
ku n n a t bringas i nivå m ed vad kostnaderna  bedöm s bli fö r avsvavling av 
oljan. I å r ingångna licensavtal m ed japanska och am erikanska in tressen ­
te r innebär dock m öjligheter till e rfa renhe te r från  anläggningar i stö rre  
skala — en m edelsto r US A-anläggning är 25 ggr s tö rre  än Södersjukhus- 
sk rubbern . F ö ru tom  de kostnadssänkningar som to rd e  vara möjliga a tt 
u ppnå  genom  uppskaln ingen kan m etoden  säkerligen vidareutvecklas i 
andra avseenden. M etoden k o nku rre ra r ej d irek t m ed avsvavling av olja 
u tan  u tgö r e tt k o m ple tte rande  alternativ  som läm par sig även fö r sådana 
app likationer där svavlet i u ts läp p e t em anerar från annan  källa än olja.

U töver avsvavling av olja och gasutsläpp m å m öjligheter till begräns­
ning av SO-2-im m issioner ev. kunna erbjudas i s lu te t av 70-ta le t genom  
alternativa bränslen ex. genom  a tt naturgas blir tillgänglig fö r el-produk- 
tion  vid läm pligt lokaliserade kraftverk . Det synes vidare realistisk t a tt 
antaga a tt  redan nu in ledda och planerade strävanden a tt  påverka p ro d u k ­
tions- och  k onsum tionsm önstre t fö r el först på längre sikt — u n d e r 80-ta- 
let — skulle kunna förväntas resu ltera  i någon väsentligt ökad p rod u k tio n  
av värm ekraft i kraftvärm everk  och kärnkraftverk  sam t en u tö k ad  andel 
elvärm e fö r bostadsuppvärm ning  vilka fö rändringar leder till viss avlast­
ning av tä to rte rn as  SO-2-problem . På längre sikt b ö r de o ljeeldade k ra f t­
värm everken, som b ö r ses som tem p o rär lösning, ersä ttas av ökad kärn­
k ra f tp ro d u k tio n  eller andra då ev. tillgängliga alternativ .

Avsikten m ed den ovan läm nade grova beskrivningen av tillgängliga 
vägar fö r a tt begränsa svavelutsläppen har varit a t t  belysa de viktigaste 
fö ru tsä ttn ingarna  fö r d e t nedtrappningsprogram  som  snarast m åste for­
m uleras. A nsvaret fö r d e tta  program  bör enligt STUs m ening naturlig t 
åvila SNV och an k n y ta  till den  verksam het SNV redan  in tensiv t bedriver. 
P rogram m et m åste i hög grad anpassas till om ställnings- och u tbyggnads­
tak ten  inom  berörda anläggningskategorier och  de efterhand  sannolik t 
påverkbara tekn iska/ekonom iska  fö ru tsä ttn ingarna  a tt  kom m a till rä tta  
m ed svavelutsläppen.

STU finner i sam m anhanget m otionens förslag a tt stim ulera  FoU 
gällande avsvavling av olja välbetänk t och finner vidare v ik tig t a tt i sin 
verksam het k raftig t beak ta  d e tta  behov.

Också inom  den reningstekn iska sek to rn  fö ru tses u tö k ad e  FoU -insatser 
erforderliga. Med stim ulans av behov och avsättn ingsm öjligheter som 
ökade och m era långtgående krav på svavelrening in n eb är kom m er 
p ro jek t sannolik t i ökande o m fa ttn ing  a tt form uleras. STU har tidigare 
inom  denna sek to r bl. a. b idragit m ed över 2 Mkr. till den  ovan näm nda 
SO-2-skrubberns utveckling  och b ö r naturlig t även fortsättn ingsv is stödja 
p ro jek t m ed sådan inrik tn ing .
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